
No 作品名 作者等 制作年等 所蔵・資料番号

Ⅰ. 書の書

1 三迹画像 〔室町・江戸初期〕 AW-CEN-000377-0000

2 和漢名数・続和漢名数 貝原益軒編 元禄 8 年 (1695) 刊 セ 221-061-1

3 弘安礼節 〔鎌倉末南北朝期〕写 セ 201-162-1

4 即身成仏筆道如意珠 恵日寂明述 明和 8 年 (1771) 刊 セ 201-097-1

5 学書宝鏡 成田梅甫撰 文化 7 年 (1810) 序刊 セ 201-046-1

6 筆道要領 鳥迹斎撰 〔江戸後期〕写 セ 201-202-1

7 松平定信旧蔵入木道書一式 〔江戸後期〕 成 セ 242-023

8 三十六歌仙 松平定信筆 文化 15 年 (1818) 写 個人蔵

9 水辺に芦図 松平定信賛・内田広恒画 文化 15 年 (1818) 成 個人蔵

10 書礼要録抜書 〔江戸前期〕刊 セ 201-251-3

Ⅱ. 伝えられる書物

11 弘安礼節問答・玉章秘伝鈔抜萃・御産所御道具 〔江戸中期〕写 セ 201-164-1

12 重刻内閣秘傳字府 明 黃鏊・明 黃鉞校 寛文 4 年 (1664) 刊 セ 201-057-1

13 夜鶴書札鈔 世尊寺行能撰 〔江戸後期〕写 セ 201-029-1

14 賀茂季鷹和歌懐紙 〔江戸後期〕写 セ 225-042-4

15 書法要論 明治 25 年 (1892) 写 セ 201-062-1

16 諸礼集 小笠原長時・小笠原貞慶撰 寛永 9 年 (1632) 刊 セ 201-030-2

17 妙法院宮諸大夫宛加藤千蔭書状 〔文化 2 年 (1805)〕差出 個人蔵

18 弘安礼節〔抄〕 〔江戸中期〕写 セ 201-165-1

Ⅲ . しらべる、くらべる

19 手本重宝記 〔中村三近子〕撰 元禄 8 年 (1695) 刊 セ 201-123-3

20 手本重宝記 〔中村三近子〕撰 元禄 8 年 (1695) 刊 セ 201-233-6

21 手本重宝記 〔中村三近子〕撰 元文 5 年 (1740) 刊 セ 201-232-3

22 手本重宝記 〔中村三近子〕撰 〔元文 5 年 (1740)〕刊 セ 201-035-1

23 手本重宝記 中村三近子撰 天明 3 年 (1783) 刊 セ 201-231-3

24 菅家書則演義 菅原忠俊撰 文化 7 年 (1810) 跋刊 セ 201-049-1

25 古今書則演義 菅原忠俊撰 文化 7 年 (1810) 跋刊 同 9 年 (1812) 修 セ 201-048-1

Ⅳ . 珍書あらわる！

26 筆道入門麒麟心法 慶安 3 年 (1650) 刊 セ 201-182-2

27 簡礼集 桐子編　 寛文 5 年 (1665) 刊 セ 201-043-6

28 簡礼集 桐子編 寛文 6 年 (1666) 刊 セ 201-042-4

29 〔冬基卿記〕　 醍醐冬基撰 延宝 3 年（1675）写 セ 228-024-1

30 醍醐冬基筆和歌短冊 〔江戸前期〕 AW-CEN-002225-0000
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31 筆道捷径集 能勢善正撰 延宝 8 年 (1680) 序刊 セ 201-085-1

32 尋源抄 貞享 2 年 (1685) 刊 セ 201-077-1

33 尋源抄 〔江戸中期〕写 セ 201-078-1

34 入木道源底集 持明院基定撰 〔江戸後期〕写 セ 201-083-1

35 持明院基定短冊 〔江戸前期〕 AW-CEN-001633-0000

Ⅴ. 目録作成進行中

36 〔思露〕 〔二条良基〕撰 〔江戸前期〕写 セ 201-212-1

37 巻数書 慶長 5 年 (1600) 写 セ 201-216-1

38 朝鮮書翰之式・御返翰之式 〔江戸中期〕写 セ 201-124-1

39 〔文のはやし〕 陽起山人撰 〔江戸末期〕刊 セ 201-234-1

40 遊女和歌 〔江戸前中期〕写 AW-CEN-000669-0000

Ⅵ . 蔵書家、小松茂美

41 書札弁惑集 上原茂雅撰 〔宝暦 10 年 (1760)〕刊 セ 201-157-2

42 書状之一躰 森尹祥撰 〔江戸後期〕写 セ 201-218-1

43 書簡啓発 高島淸撰 安永 9 年 (1780) 刊（文政 3 年 (1820) 求版） セ 201-230-1

44 菅神入宋授衣記 〔江戸後期〕写 セ 200-003-1

45 金銅如意輪観音像懸仏 鎌倉時代 AW-CEN-002523-0001

小展示「センチュリー赤尾コレクションの仏像」

1 大日如来坐像 江戸時代 AW-CEN-000437-0001

2 菩薩立像 平安時代 AW-CEN-001267-0001

3 天部立像 平安時代 AW-CEN-000623-0001

4 金銅供養菩薩坐像 中国・唐時代 AW-CEN-000566-0001、 
AW-CEN-000566-0002

5 金銅供養菩薩坐像 中国・唐時代 AW-CEN-001114-0001

6 金銅供養菩薩坐像 中国・唐時代 AW-CEN-001752-0001

7 金銅供養菩薩坐像 中国・唐時代 AW-CEN-001753-0001

8 金銅供養菩薩坐像 中国・唐時代
AW-CEN-002462-0001、 
AW-CEN-002462-0002、 
AW-CEN-002462-0003



No. Title Creator Date Collection & No.

Ⅰ. Books of Writing

1 Portrait of Three Great Calligraphers [Muromachi - early Edo period] AW-CEN-000377-0000

2 Wakanmeisū / Zokuwakanmeisū Edited by KAIBARA Ekiken 1695 セ 221-061-1

3 Kōanreisetsu [late Kamakura - Nambokucho 
period] セ 201-162-1

4 Sokushin Jōbutsu Hitsudōnyoishu EJITSU Jakumyō 1771 セ 201-097-1

5 Gakushohōkyō Edited by NARITA Baiho 1810 セ 201-046-1

6 Hitsudōyōryō Edited by Chōsekisai [Late Edo Period] セ 201-202-1

7 MATSUDAIRA Sadanobu kyūzō jubokudōsho isshiki  [Late Edo Period] セ 242-023

8 The Thirty-Six Poets MATSUDAIRA Sadanobu 1818 Private Collection

9 Painting of Reeds on the Waterside Inscription by MATSUDAIRA Sadanobu, 
Painted by UCHIDA Hirotsune 1818 Private Collection

10 Shoreiyōrokunukigaki [early Edo period] セ 201-251-3

Ⅱ. Books that are passed down from generation to generation

11 Kōanreisetsumondō, Gyokushōhidenshōbassui, 
Osanjoodōgu [middle Edo period] セ 201-164-1

12 Jūkokunaikakuhidenjifu Calibrated by Kōgō, Kōetsu 1664 セ 201-057-1

13 Yakakushosatsushō Edited by SESONJI Yukiyoshi [late Edo period] セ 201-029-1

14 KAMO no Suetaka Wakakaishi [late Edo period] セ 225-042-4

15 Shohōyōron 1892 セ 201-062-1

16 Collection of Manners Edited by OGASAWARA Nagatoki, 
OGASAWARA Sadayoshi 1632 セ 201-030-2

17 Myōhōinnomiyashotaifuate KATŌ Chikage Shojō [1805] Private Collection

18 Kōanreisetsu[shō] [middle Edo period] セ 201-165-1

Ⅲ. Examine and compare

19 Tehonchōhōki Edited by [NAKAMURA Sankinshi] 1695 セ 201-123-3

20 Tehonchōhōki Edited by [NAKAMURA Sankinshi] 1695 セ 201-233-6

21 Tehonchōhōki Edited by [NAKAMURA Sankinshi] 1740 セ 201-232-3

22 Tehonchōhōki Edited by [NAKAMURA Sankinshi] [1740] セ 201-035-1

23 Tehonchōhōki Edited by NAKAMURA Sankinshi 1783 セ 201-231-3

24 Kankeshosokuengi Edited by SUGAWARA no Tada-
toshi 1810 セ 201-049-1

25 Kokonshosokuengi Edited by SUGAWARA no Tadatoshi 1812 セ 201-048-1

Ⅳ. Rare books appear !

26 Hitsudōnyūmonkirinshimpō 1650 セ 201-182-2

27 Kanreishū Edited by Tōshi 1665 セ 201-043-6

28 Kanreishū Edited by Tōshi 1666 セ 201-042-4

29 [Diary of Lord Fuyumoto] Edited by DAIGO Fuyumoto 1675 セ 228-024-1

30 Tanzaku by DAIGO Fuyumoto DAIGO Fuyumoto [early Edo period] AW-CEN-002225-0000
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31 Hitsudōshōkeishū Edited by NOSE Yoshimasa 1680 セ 201-085-1

32 Jingenshō 1685 セ 201-077-1

33 Jingenshō [middle Edo period] セ 201-078-1

34 Jubokudōgenteishū Edited by JIMYŌIN Motosada [late Edo period] セ 201-083-1

35 Tanzaku by JIMYŌIN Motosada [early Edo period] AW-CEN-001633-0000

Ⅴ. Cataloguing in progress

36 [Omoinotsuyu] Edited by [NIJŌ Yoshimoto] [early Edo period] セ 201-212-1

37 Kanjusho 1600 セ 201-216-1

38 Chōsenshokannoshiki / Gohenkannoshiki [middle Edo period] セ 201-124-1

39 [Fuminohayashi] Edited by Yōkisanjin [late Edo period] セ 201-234-1

40 Waka by Prostitutes Hagi Ōno (Kunio Yanagita) [early Edo period] AW-CEN-000669-0000

Ⅵ. Book collector, Shigemi Komatsu

41 Shosatsubenwakushū Edited by UEHARA Shigemasa [1760] セ 201-157-2

42 Shojōnoittai Edited by MORI Masayoshi [late Edo period] セ 201-218-1

43 Shokankeihatsu Edited by TAKASHIMA Kiyoshi 1780 セ 201-230-1

44 Kanshin nissō jueki [late Edo period] セ 200-003-1

45 Votive plaque of Nyoirin Kannon bosatsu (Cimtamani) Kamakura period AW-CEN-002523-0001

Collection Highlights “Statues of Buddha from the Century Akao Collection”

1 Seated Dainichi Nyorai (Mahaavairocana) Statue Edo period AW-CEN-000437-0001

2 Standing Bosatsu (Bodhisattva) Statue Heian period AW-CEN-001267-0001

3 Standing Tembu (Deva) Statue Heian period AW-CEN-000623-0001

4 Seated Bosatsu (Bodhisattva) China, Táng period
AW-CEN-000566-0001、 
AW-CEN-000566-0002

5 Seated Bosatsu (Bodhisattva) China, Táng period AW-CEN-001114-0001

6 Seated Bosatsu (Bodhisattva) China, Táng period AW-CEN-001752-0001

7 Seated Bosatsu (Bodhisattva) China, Táng period AW-CEN-001753-0001

8 Seated Bosatsu (Bodhisattva) China, Táng period
AW-CEN-002462-0001、
AW-CEN-002462-0002、
AW-CEN-002462-0003


